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Anotace práce:

Tato práce pojednává o historickém a technologickém vývoji programů oblasti umělé

inteligence obecně známých jako chatterboti. Hlavním jejich cílem je snaha o lidskou

komunikaci se svými uživateli v přirozeném jazyce. Autoři těchto programů se již

dlouhá desetiletí snaží dokázat, že je možné vytvořit takovou umělou entitu, která by

pomocí komunikace přesvědčila veřejnost, že je myslící entitou. Jako základní důkaz této

lidské stránky je používán Turingův test navržený Alanem Turingem v roce 1950. Za

prvního zástupce těchto programů je program ELIZA od Josepha Weizenbauma z roku

1966. Tato práce shrnuje k roku 2016 půl století vývoje a pokroku tohoto typu

programů a snaží se nastínit jejich možnosti v budoucnosti.

Annotation:

This Bachelor thesis „Half-century of the ELIZA program“ is about historical and

engineering process of artificial intelligence programs known as chatterbots. The main

goal of these programs is to communicate with users in natural language. For many years

programs authors are trying to create virtual entity with realistic representation of

human intelligence and behaviour. So realistic, that a living user of the program should

think he is communicating with a living person. Like an evidence of this human side is

used Turing test created by Alan Turing in 1950. The first chatterbot is program ELIZA

created in 1966 by Joseph Weizenbaum – fifty years ago. This thesis was created to

summarise this half-century development process of these programs up to 2016 and tries

to delineate possible future of this software domain.
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1 Úvod

Bývaly doby, kdy představa umělé entity plnohodnotně komunikující s lidskými uživateli

byla záležitostí výhradně autorů vědecko-fantastických románů. Takové knihy byly velmi

často inspirací pro budoucí vědecké a technologické snažení. Svým způsobem stanovují

konkrétní cíle, kterých se pak odborná veřejnost ve svých oborech snaží dosáhnout.

Pokládají otázky, na které lidé chtějí nalézt odpovědi. Technologie umělých

komunikujících entit, které by tak lidé před několika desítkami let považovali za zajímavý

vědecko-fantastický obsah, se dnes přivádějí k dokonalosti a stávají se běžnou praxí

každodenního života a usnadňují práci v mnoha odborných odvětvích.

Některé z aplikací sloužící komunikaci s lidmi pomocí přirozeného jazyka psanou nebo

hlasovou formou, které mají původ v „jednoduchém“ programu, jenž byl zhruba před

padesáti lety vytvořen profesorem na univerzitě MIT, také dnes mnoho lidí fascinuje

a připadá jim, jakoby byl z jiného světa. Někteří lidé jsou schopni komunikovat desítky

minut s virtuálními asistenty na svém chytrém telefonu a koutkem mysli doufají, že

hovoří s něčím, co má v sobě alespoň kousek lidskosti. Zvykli si již na hlasová ovládání

moderních přístrojů, ať už to jsou moderní televizory nebo například palubní počítač

v automobilu. Věří, že pokud na internetu něco je, lze to dohledat, jenom se stačí správně

zeptat vyhledávače, který „pochopí“, co doopravdy hledají a pomůže jim k dosažení

jejich cíle.

„Can machines think?“ [1] – to je základní otázka položená Alanem Turingem, která stála

roku 1950 u kořene nového odvětví počítačových programů. Otázka, která je současně

vědecká a současně filozofická, možná proto je tak těžké na ni najít uspokojivou

odpověď, pokud to je vlastně vůbec možné. Pro mnoho lidí je odpovědí na ni jejich

subjektivní cítění, pohled na svět a jejich vlastní filozofie. Je totiž poměrně složité vůbec

stanovit hranice a definice toho, co ono „think“ [1] vůbec znamená a co je třeba vlastně

u programu prokázat, aby se o něm něco takového dalo věrohodně prohlásit.
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Právě Turingova myšlenka je dodnes hnacím motorem těch nejvíce inteligentních

programů snažících se o věrohodnou lidskou komunikaci. Jediná myšlenka stála za

zrodem celého odvětví softwarového inženýrství s desetiletími vývoje. Desetiletí je

v oblasti informatiky z pohledu technologické evoluce celá věčnost a jak je tomu

u evoluce obvyklé, i ti nejmodernější následovníci v sobě nesou základní kameny

původních prapředků, aby na nich mohli postavit něco nového, převratného. Právě tato

evoluce dala možnost vzniknout nebo se zdokonalit mnoha podobným oblastem

informačních technologií, ačkoli si to možná lidé ani neuvědomují.

Rozsáhlost tohoto softwarového odvětví je poměrně značná. Ačkoli základem jsou

primárně akademické vědecké aplikace soupeřící spolu na poli umělé inteligence a snažící

se zodpovědět odpovědi na vědecké otázky, není velký problém najít propojení i

s komerčním, nebo dokonce vojenským sektorem. Důvodem můžou být rostoucí nároky

na komplexnost a obsahový rozsah aplikací, ale současně požadavek na rychle a přirozené

ovládání. Možná nastává doba, kdy už klasický model klávesnice a myši může být

v některých oblastech informačních technologií přežitkem a právě technologie

chatterbotů mohou být základem pro novou generaci uživatelských rozhraní, která

nabídnou rychlost, komplexnost a přirozený způsob komunikace uživatele s aplikací.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je shrnutí půl století vývoje programů typu chatterbot. Práce

dokumentuje vývoj těchto programů od prvního chetterbota, od autora Josepha

Weizenbauma s názvem ELIZA, až po moderní mladé aplikace.

Práce popisuje Turingův test - základní způsob měření efektivity těchto programů,

navržený matematikem a kryptoanalytikem Alanem Turingem. Cílem je porovnat názory

Turinga s názory jeho oponentů a následně zvážit, jestli snaha moderních programů

tohoto typu stojí na relevantních základech.

Součástí práce je i vlastní realizace softwarové aplikace chatterbota ve vhodné doméně,

aby bylo možné prakticky ověřit a následně aplikovat získané poznatky. Při realizaci

autor v práci sleduje, co je nutné při návrhu architektury programu naplánovat, jaké jsou

překážky při snaze o vývoj chatterbota a jak jednotlivé problémy řešit.

Autor zkoumá možné budoucí využití těchto programů v oblasti moderních informačních

technologií na základě získaných informací a poznatků. Řeší jejich možné výhody jak pro

uživatele, tak pro vývojáře softwarových aplikací.
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3 Alan Mathison Turing

Biografii života kryptoanalytika a matematika Alana Turinga velice přehledně popsal

matematik Dr. Andrew Hodges na internetovém deníku BBC v článku Alan Turing:

Creator of modern computing [2] nebo v článku Alan Turing — a short biography pro

univerzitu Oxford [3].

Alan Mathison Turing se narodil roku 1912 v Anglii. Své dětství trávil v péči chůvy,

příbuzných a přátel, když se jeho rodiče (Julius Mathison Turing, Ethel Sara Stoney)

vrátili do Indie, kde se před jeho narozením spolu seznámili. Prvním povzbuzením pro

jeho vědeckou mysl byla Shelburnská škola v Dorsetu, kam byl přeřazen z veřejné

školy, protože převyšoval ostatní spolužáky svými schopnostmi.

V letech 1931 až 1934 studoval matematiku na King's College na univerzitě Cambridge,

kde po studiu následně pracovně působil. V roce 1936 přišel s konceptem „Turingova

stroje“ ve svém článku On Computable Numbers, with an Application to the

Entscheidungsproblem. [4]. Ten byl modelem jednoduchého teoretického počítače

schopného práce s daty.

Turing po roce 1936 dva roky působil na univerzitě Princeton. Pak však přišla druhá

světová válka a Alan Turing se vrátil zpět do Velké Británie na King´s College. Zároveň

pracoval na poloviční úvazek pro Britské kryptoanalytické oddělení.

Když Británie oficiálně vstoupila do války, přijal práci na plný úvazek na velitelství

v Bletchley Park. Cílem bylo navázání na práci polských matematiků a kryptoanalytiků

a pokusit se rozluštit šifrovací kód přístroje Enigma. Ta obsahovala sadu válců, které

dohromady tvořily elektronický obvod. S každým zadaným znakem se válce pootočily

a změnila se i cesta obvodu, která vedla od zadaného znaku k znaku šifrovanému.

K rozluštění pomohl přístroj zvaný „Turingova bomba“, byla to vylepšená verze

obdobného přístroje polských kryptoanalytiků, kteří pracovali na prolomení šifry před

Turingovým týmem. Turing byl ve své práci nakonec úspěšný, výsledky jeho týmu měly

znatelný vliv na průběh války.

Po válce Turingův život bohužel zastínila značná intolerance a konzervatismus jeho

doby. Když byl v roce 1953 nahlásit na policii vykradení svého domu, přiznal se, že měl

[…]


Konverzace umožňuje větvení a tedy odlišné scénáře jednotlivých částí konverzace na

základě uživatelova vstupu. I přes větvení a svobodu uživatelova vstupu by konverzace

nikdy neměla skončit v bezvýchodném bodě, vždy by se měl robot dokázat dostat zpět do

plánované cesty průchodu připravenými otázkami. V případě, že se v programu

vyskytne neočekávaná výjimka, robot konverzaci zdvořile ukončí.
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10 Závěr práce

Za půl století se z původního programu ELIZA, která pracovala s kolekcí 128 slov, stalo

softwarové odvětví programů, umožňující komunikaci uživatele a přístroje. Tyto

programy jsou dnes módním hitem u uživatelů a dle mnoha lidí reprezentují současný

stav moderních vyspělých informačních technologií. Přitom každý z nich nese v sobě

odkaz původního programu. Není podstatné, jestli se jedná o účastníka Loebnerovy

ceny, virtuálního asistenta nebo o hlasové ovládání herní konzole. Mají v sobě základní

principy a prvky, se kterými přišla právě ELIZA [18].

Motivací pro vývoj stále dokonalejších lidských chatterbotů je přitom teoretická myšlenka

britského matematika a kryptoanalytika Alana Turinga, vyslovená ještě o mnoho let

dříve, než Joseph Weizenbaum začal na programu pracovat a než se mu podařilo některé

lidi své doby fascinovat, ačkoli se jednalo pouze o „jednoduchý“ program.

Právě Turingovi úvahy a jeho koncept testu, který má prokázat určitý stupeň inteligence

u umělé entity, dodnes motivuje vývojáře k tvorbě stále dokonalejších chatterbotů,

snaze se stále přibližovat pokoření této myšlenky a dokázat, že i naprogramovaná

osobnost může vykazovat známky lidí samých a jejich inteligentního chování.

Je paradoxem, že jak autor myšlenky The Imitation Game, tak autor prvního programu,

který byl schopný v této hře zvítězit, byli oba k myšlence plnohodnotné umělé

inteligentní entity velmi skeptičtí. Přesto právě jejich práce vedla k současnému stavu,

kdy se programy na bázi ELIZA stávají běžnou součástí dnešních technologií a kdy

vývojáři investují stále vyšší prostředky do jejich vývoje [1] [20].

Samozřejmě jsou stále přítomné pochybnosti nad věrohodností jak Turingova testu, tak

způsobu funkce chatterbotů z hlediska prokazatelnosti umělé inteligence. Vždy tu

budou filozofické rozpory nad tím, jak vlastně takovou inteligenci prokazatelně

charakterizovat, vždy tu bude existovat i jiný úhel pohledu, ale ve výsledku to budou

nejspíš sami uživatelé programů, zda budou své asistenty považovat alespoň částečně za

inteligentní a jestli je budou ochotni takto nazývat. Jak již bylo v práci uvedeno, je

otázka, jestli existuje vůbec nějaký prokazatelný způsob, kterým lze dosáhnout umělé

myslící entity.
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Potíží současných programů těžících ze základů ELIZA může být komplikované řešení

lokalizací. Když se vezmou v potaz základní části takového programu stanovené

Weizenbaumem [18], je vidět, že jak zásobníky klíčových slov a odpovědí, tak hlavní

algoritmus musí být velmi odlišné pro každou lokalizaci. Na rozdíl od běžných programů

a aplikací, kde se řeší pouze překlady statického textu, zde se musí v algoritmu

opravovat také přístup k základnímu kontextu. To je ostatně možná důvod, proč je SIRI

podporována pouze v osmi jazycích nebo proč se Cortana na Windows 10 české

lokalizace asi jen tak nedočká.

Přínos původního programu ELIZA zatím asi nejvíce lidé pociťují u technologií, které

nejsou sice plnohodnotnými chatterboty z oblasti umělé inteligence, ale ulehčují jim

jejich práci například u internetového vyhledávání, ochraně před podvodnými emaily

nebo ovládání pomocí hlasových příkazů telefonu, když zrovna například řídí automobil.

Díky boji za skutečně inteligentní umělou entitu má dnes svět informačních technologií

řadu nástrojů, které jsou prokazatelně „inteligentní“, jenom ne tak, jak si to někteří pod

tímto pojmem představují nebo jak to je odborně definováno. Dokáží částečně zastat

lidský faktor, dát lidem možnost úspory času a energie, kterou mohou věnovat

složitějším problémům.

Vyhlídky chatterbotů a technologií s nimi spojených jsou více než nadějné. Je zde

mnoho zdrojů motivace, proč se těmito oblastmi softwarového inženýrství zabývat, proč

do nich investovat a proč je podporovat. Většina z nich by se dala shrnout jako snaha

o mobilitu a urychlení běžných procesů. Mají jak podporu veřejnosti, tak odborných

sektorů. Chatterboti mají bezesporu ještě hodně co ukázat. Ostatně, publikovaná

technologie virtuálních asistentů je teprve v počátku a bude zajímavé sledovat, jak se

bude s časem vyvíjet. Opět je řeč o virtuálních asistentech, protože jsou spojením jak

vědecké umělé inteligence simulující lidskost, tak praktických aplikací majících i reálné

využití.

Existuje mnoho možností, jakým směrem se tato technologie bude dál vyvíjet. O umělou

inteligenci má ve velkém měřítku obecně zájem armáda, medicína, astronautika

a mnoho dalších odborných sektorů, samotnou informatikou nevyjímaje. I pro ni je

přínosem, protože umožňuje vznik nových základních kamenů pro nové služby

a vylepšuje ty stávající. Možná, že v budoucnu budou díky chatterbotům klávesnice
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a myši stejně úsměvnou technologií, jako je dnes počítač, na kterém běžel vůbec první

jejich zástupce. Bylo by dobré, kdyby i v budoucnu bylo toto odvětví v duchu jedné

z uvítacích frází programu ELIZA: „Hello, how can I help you?“.
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