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Cíl práce: Cílem práce je zmapování vývoje programů typu chatterbot počínaje

Weizenbaumovým programem Eliza až k dnešním následovníkům spolu s možnostmi jejich využití.

Součástí práce je i vytvoření vlastní testovací aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Po formální stránce práce vyhovuje fakultním standardům pro závěrečné práce, v textu se vyskytuje
pouze malé množství pravopisných nedostatků a překlepů. Poněkud neproporcionální zarovnání slov
a mezery mezi nimi. Chybí jakékoliv metodické ukotvení práce. Nadměrné používání uvozovek
v textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce si klade za cíl zmapovat vývoj chatterbotů za uplynulé půlstoletí. To je samo o sobě ambiciózní
úkol i bez tvorby vlastního robota. Bohužel se zdá, že autor pojal téma značně povrchně a spíše
filozoficky než technologicky. Proto se namísto podrobností o architektuře jednotlivých botů čtenář
seznámí s ukázkami jejich komunikace, pojmy jako „mimosmyslové vnímání“, „stroj nemá duši“ nebo
„vyšší vědomí internetového vyhledávače“ jsou přejímány jako fakta bez kritického komentáře. Navíc
se v jednotlivých kapitolách namísto systematického přehledu (například formou timeline) čtenář
seznámí pouze s vybranými programy – samotná kapitola Historie Chatterbotů pak má pouhých 7

stran a věnuje se třem konkrétním robotům (PARRY, PC Therapist a ALICE). Použitých zdrojů je 38,
zahrnují však jak odborné monografie, tak populárně-naučné či novinové články (BBC, The Guardian,
Time, Mashable.com, The NY Times, Wall Street Journal) či firemní informace.
Praktická část práce – konverzační robot simulující pracovní pohovor na pozici programátora – je
funkční. V textové části práce je pouze hrubý popis zvolené platformy a funkčnosti robota spolu
s ukázkou komunikace; vše ostatní je na přiloženém CD.
Na základě reálného testování lze říci, že robot dobře reaguje na „rozumné“ odpovědi respondenta,
ale jeho případné otázky zřejmě identifikuje pouze podle výskytu otazníku v odpovědi respondenta.
Při vynechání otazníku robot pokračuje v pokládání dalších otázek podle protokolu, případně vloží
některou z „odlehčujících“ poznámek. Komunikace probíhá v angličtině, není jasný další osud
uskutečněného pohovoru (formulářový nebo jinak strukturovaný výstup získaných odpovědí), což
považuji za možné přínosy takové aplikace.

Otázky k obhajobě:

Proč nebyla za komunikační jazyk v praktické aplikaci zvolena čeština?
Co je hlavním (teoretickým nebo praktickým) přínosem práce?
Jakou míru lidskosti má silně podnapilý člověk? (viz úvahy a závěr na s. 19)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 10. května 2016
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